ФЕДЕРАЛЬНОЕ АРХИВНОЕ АГЕНТСТВО

П Р О Т О К О Л

заседания Центральной экспертно-проверочной комиссии
при Федеральном архивном агентстве

5 октября 2022 г.

Москва

№6

Председательствующий: Юрасов А.В.
И.о. секретаря: Тиханович С.В.

Присутствовали:

Горбунов ИЛО., Казакова Л.А., Козлова Е.А., Кондратова ЛЛО.,
Курапова Е.Р., Кюнг П .А ., М ещ ерина Т.А ., М олотова Н.А.,
Сгадлева Л.В., Тиханович С.В.

Приглашенные:

Федоров Сергей Александрович — начальник Центра архивной
информации (Центральный архив МВД России) ФКУ «ГИАЦ МВД России»;

Петина Екатерина Васильевна — начальник 1 отдела Центра архивной
информации (Центральный архив МВД России) ФКУ «ГИАЦ МВД России»;

Майборода Михаил Евгеньевич — главный специалист 3 отдела
Центра архивной информации (Центральный архив МВД России) ФКУ
«ГИАЦ МВД России»;

Пилипенко Артем Васильевич — старший Референт отдела обработки
и прохождения документов Управления документационного обеспечения

2

руководства Министерства Внутренних дел Департамента делопроизводства
и работы с обращениями граждан и организаций Министерства внутренних
дел Российской Федерации;

Баринова Анна Владимировна — руководитель отдела архивных
фондов Управления по рассмотрению обращений граждан и
документационному обеспечению Следственного комитета Российской
Федерации;

Кунделев Андрей Васильевич — старший инспектор отдела архивных
фондов Управления по рассмотрению обращений граждан и
документационному обеспечению Следственного комитета Российской
Федерации;

Мельникова Юлия Владимировна -  заместитель начальника
Управления -  начальник отдела методического обеспечения арбитражных
судов Управления по обеспечению деятельности арбитражных и
специализированных судов Судебного департамента при Верховном Суде
Российской Федерации;

Точиленко Владимир Александрович — заместитель начальника
Производственно-технического управления складского комплекса
Центральной дирекции закупок и снабжения -  филиала ОАО «РЖД»;

Федоров Александр Сергеевич — первый заместитель генерального
директора АО «Желдоручет»;

Ануфриев Никита Юрьевич — начальник отдела архивов Аппарата
управления ОАО «РЖД»;

Журавлев Сергей Сергеевич — начальник отдела Правового
департамента ОАО «РЖД»;

Сусликов Руслан Владимирович — ведущий технолог
Производственно-технического управления складского комплекса
Центральной дирекции закупок и снабжения -  филиала ОАО «РЖД».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О согласовании проекта Перечня документов, образующихся в
деятельности органов внутренних дел Российской Федерации, с указанием
сроков хранения

СЛУШАЛИ:
Федорова С.А. — начальника Центра архивной информации

(Центральный архив МВД России) ФКУ «ГИАЦ МВД России»;
Тиханович С.В. — заместителя начальника управления — начальника

отдела комплектования и делопроизводства Управления комплектования,
обеспечения сохранности, учета и использования Росархива.

3

ВЫСТУПИЛИ:
Юрасов А.В. — заместитель руководителя Росархива;
Тиханович С.В. — заместителя начальника управления — начальника

отдела комплектования и делопроизводства Управления комплектования,
обеспечения сохранности, учета и использования Росархива;

Горбунов И.Ю. — главный специалист отдела комплектования,
ведомственных архивов и делопроизводства ГА РФ;

Федоров С. А. — начальник Центра архивной информации
(Центральный архив МВД России) ФКУ «ГИАЦ МВД России»;

Козлова Е.А. — заместитель директора ГА РФ;
Мещерина Т.А. — ведущий специалист Отдела хранения документов

общественных организаций СССР и РФ, коллекций и личных фондов, в том
числе по истории Белого движения и эмиграции ГА РФ;

Майборода М.Е. — главный специалист 3 отдела Центра архивной
информации (Центральный архив МВД России) ФКУ «ГИАЦ МВД России»;

Казакова Л.А. — начальник отдела архивной обработки документов
ФТС России;

Кюнг П.А. — директор ВНИИДАД;
Сгадлева Л.В. — заместитель директора ГБУ «ЦГА Москвы»;
Молотова Н.А. — главный специалист группы государственного учета

документов Центра хранения и государственного учета документов РГАЛИ.

РЕШИЛИ:
Согласовать проект Перечня документов, образующихся в

деятельности органов внутренних дел Российской Федерации, с указанием
сроков хранения, с учетом высказанных замечаний и предложений.

2. О согласовании проекта Перечня документов, образующихся в
процессе Следственного комитета Российской Федерации и
подведомственных ему учреждений, с указанием сроков хранения

СЛУШАЛИ:
Кунделева А.В. — старшего инспектора отдела архивных фондов

Управления по рассмотрению обращений граждан и документационному
обеспечению Следственного комитета Российской Федерации;

Тиханович С.В. — заместителя начальника управления — начальника
отдела комплектования и делопроизводства Управления комплектования,
обеспечения сохранности, учета и использования Росархива.

ВЫСТУПИЛИ:
Юрасов А.В. — заместитель руководителя Росархива;

4

Тиханович С.В. — заместитель начальника управления — начальник
отдела комплектования и делопроизводства Управления комплектования,
обеспечения сохранности, учета и использования Росархива;

Козлова Е.А. — заместитель директора ГА РФ;
Кунделев А.В. — старший инспектор отдела архивных фондов

Управления по рассмотрению обращений граждан и документационному
обеспечению Следственного комитета Российской Федерации;

Мещерина Т.А. — ведущий специалист Отдела хранения документов
общественных организаций СССР и РФ, коллекций и личных фондов, в том
числе по истории Белого движения и эмиграции ГА РФ;

Сгадлева Л.В. — заместитель директора ГБУ «ЦГА Москвы»;
Кондратова JI.IO. — начальник Главного архивного управления

Московской области;
Горбунов И.Ю. — главный специалист отдела комплектования,

ведомственных архивов и делопроизводства ГА РФ;
Баринова А.В. — руководитель отдела архивных фондов Управления

но рассмотрению обращений граждан и документационному обеспечению
Следственного комитета Российской Федерации;

Кюнг П.А. — директор ВНИИДАД;

РЕШИЛИ:
Согласовать проект Перечня документов, образующихся в процессе

Следственного комитета Российской Федерации и подведомственных ему
учреждений, с указанием сроков хранения, с учетом высказанных замечаний
и предложений.

3. О согласовании проекта изменений в Перечень документов,
образующихся в процессе деятельности федеральных арбитражных судов, с
указанием сроков хранения, утвержденный приказом Судебного
департамента при Верховном Суде Российской Федерации от
23 декабря 2021 г. № 245

СЛУШАЛИ:
Мельникову Ю.В. — заместителя начальника Управления -  начальника

отдела методического обеспечения арбитражных судов Управления по
обеспечению деятельности арбитражных и специализированных судов
Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации;

Тиханович С.В. — заместителя начальника управления — начальника
отдела комплектования и делопроизводства Управления комплектования,
обеспечения сохранности, учета и использования Росархива.

5

ВЫСТУПИЛИ:
Мещерина Т.А. — ведущий специалист Отдела хранения документов

общественных организаций СССР и РФ, коллекций и личных фондов, в том
числе по истории Белого движения и эмиграции ГА РФ;

Козлова Е.А. — заместитель директора ГА РФ;
Мельникова Ю.В. — заместитель начальника Управления -  начальник

отдела методического обеспечения арбитражных судов Управления по
обеспечению деятельности арбитражных и специализированных судов
Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации;

Кюнг П.А. — директор ВНИИДАД;
Тиханович С.В. — заместитель начальника управления — начальник

отдела комплектования и делопроизводства Управления комплектования,
обеспечения сохранности, учета и использования Росархива;

Юрасов А.В. — заместитель руководителя Росархива.

РЕШИЛИ:
Согласовать проект изменений в Перечень документов, образующихся

в процессе деятельности федеральных арбитражных судов, с указанием
сроков хранения, утвержденный приказом Судебного департамента при
Верховном Суде Российской Федерации от 23 декабря 2021 г. № 245, с
учетом высказанных замечаний и предложений.

4. О возможности выделения к уничтожению 3-х идентичных и
юридически равнозначных экземпляров передаточных актов на имущество и
обязательства федерального дорожного транспорта, переданные в качестве
вклада Российской Федерации в уставный капитал ОАО «РЖД» при условии
включения одного полного комплекта передаточных актов в описи дел
постоянного хранения, утвержденные в установленном порядке

СЛУШАЛИ:
Горбунова И.Ю. — главного специалиста отдела комплектования,

ведомственных архивов и делопроизводства ГА РФ.

ВЫСТУПИЛИ:
Козлова Е.А. — заместитель директора ГА РФ;
Юрасов А.В. — заместитель руководителя Росархива;
Ануфриев II.Ю. — начальник отдела архивов Аппарата управления

ОАО «РЖД»;
Мещерина 1 .А. — ведущий специалист Отдела хранения документов

общественных организаций СССР и РФ, коллекций и личных фондов, в том
числе по истории Белого движения и эмиграции ГА РФ.

6

РЕШИЛИ:
В целях оптимизации состава Архивного фонда Российской Федерации

выделить к уничтожению три идентичных и юридически равнозначных
экземпляра передаточных актов на имущество и обязательства федерального
дорожного транспорта, переданные в качестве вклада Российской Федерации
в уставный капитал ОАО «РЖД» при условии включения одного полного
комплекта передаточных актов в описи дел постоянного хранения,
утвержденные в установленном порядке, второй экземпляр полного
комплекта остается на хранении в архиве ОАО «РЖД».

Председатель ЦЭПК при Росархиве

И.о. секретаря ЦЭПК при Росархиве С.В. Тиханович